
 
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

муниципального образования 

сельское поселение село Троицкое 

Жуковского района 

Калужской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Троицкое 

 

от «05» июня 2020г.                                                                            №20  

О внесении изменений и дополнений в  

Устав МО сельское поселение село Троицкое. 

 

    Руководствуясь ст.44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», согласно проведенным Публичным слушаниям по Проекту 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского 

поселения село Троицкое 12 мая 2020г., Сельская Дума  РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Устав МО сельское поселение село 

Троицкое (прилагаются). 

 

2. Направить изменения и дополнения в Устав МО сельское поселение 

село Троицкое для регистрации в Управлении министерства юстиции 

Российской Федерации по Калужской области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации и с момента официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава  МО 

сельское поселение село Троицкое                                          З.Г.Сварковских 

 



                                                    
                                                                             Утверждено 

                                                                                                     Решением Сельской Думы 

                                                                                                          муниципального образования 

                                                                                           сельского поселения 

                                                                                 село Троицкое 

                                                                                                    от «05» июня 2020г. №20 

 
Изменения и дополнения 

в Устав МО сельское поселение село Троицкое 
 

   Внести  в Устав  муниципального образования  сельское поселение  село 

Троицкое,  принятый  решением  Сельской Думы  муниципального 

образования  сельское  поселение  село Троицкое №13 от  09.11.2005г.,  в 

редакции  решения  Сельской Думы №12 от 22.05.2006г.,  №14 от 

04.05.2007г., №18 от 18.07.2008г.,  № 22 от 12.10.2009г,  № 21 от 02.08.2010г., 

№1 от 20.01.2011г.,  №17 от 30.05.2011г., №26 от 26.08.2011г., №2 от 

24.01.2012г., №12 от 05.05.2012г., №31 от 19.09.2012г., №12 от 11.03.2013г., 

№31 от 10.09.2013г., №19 от 26.03.2014г., №3 от 27.01.2015г., №2 от 

29.01.2016г., №15 от 11.04.2018г., №7 от 22.02.2019г., №30 от 07.08.2019г., 

следующие изменения: 

   

1) часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 14 следующего 

содержания: 
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами.». 

2) часть 1 статьи 10.1 дополнить пунктом 16 следующего 

содержания: 

«16) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.». 

3) часть 1 статьи 10.2 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления поселения обладают следующими полномочиями: 

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него 

изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов муниципального образования; 

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, 

осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных 



казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными 

учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 

законами; 

5) полномочиями в сфере стратегического планирования, 

предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации»; 

5) организационное и материально-техническое обеспечение 

подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата, выборного должностного лица местного 

самоуправления, голосования по вопросам изменения границ 

муниципального образования, преобразования муниципального образования; 

6) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 

предоставление указанных данных органам государственной власти в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

7) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселения, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

8) учреждение печатного средства массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения 

до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации о социально-экономическом и культурном развитии 

муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры 

и иной официальной информации; 

9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с федеральными законами; 

10) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, депутатов представительного органа муниципального 

образования, муниципальных служащих и работников муниципальных 

учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об 

образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе; 

11) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 



помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 

границах муниципального образования, организация и проведение иных 

мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности; 

12) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального 

образования.». 

4) часть 5 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства 

территорий проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, 

порядок организации и проведения которых определяется нормативным 

правовым актом Сельской Думы муниципального образования сельское 

поселение село Троицкое с учетом положений законодательства о 

градостроительной деятельности.». 

5) часть 4 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

Сельской Думой поселения в соответствии с законом Калужской области.». 

6) пункт 5 части 1 статьи 27 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«5) утверждение стратегии социально-экономического развития 

сельского поселения село Троицкое;». 

7) пункт 3 части 1 статьи 28 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«3) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального 

образования;». 

8) пункт 12 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 
«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального 

образования;». 

9) пункт 11 части 1 статьи 39 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального 

образования;». 

10) часть 4 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Сельская Дума поселения по вопросам, отнесенным к её 

компетенции федеральными законами, законами Калужской области, 

Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории муниципального образования, решение об 



удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по 

вопросам организации деятельности Сельской Думы поселения и по иным 

вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 

Калужской области, Уставом. Решения Сельской Думы поселения, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

муниципального образования, принимаются большинством голосов от 

установленной численности депутатов Сельской Думы поселения, если иное 

не установлено Федеральным законом от 06.10.2003  

№131-ФЗ. В случае, если глава муниципального образования исполняет 

полномочия председателя Сельской Думы поселения, голос главы 

муниципального образования учитывается при принятии решений Сельской 

Думы поселения  как голос депутата Сельской Думы поселения.». 

11) часть 3 статьи 47 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Проект устава муниципального образования, проект 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения 

вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении 

изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным 

опубликованием (обнародованием) установленного Сельской Думой 

поселения порядка учета предложений по проекту указанного устава, 

проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия 

граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование 

(обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, 

когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, конституции (устава) или законов Калужской области 

в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными 

правовыми актами.». 

12) в пункте 1 части 1 статьи 52 Устава слова «указанное в части 2 

настоящей статьи» исключить. 

13) часть 1 статьи 52 Устава дополнить пунктом 5 следующего 

содержания: 

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного 

значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для 

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ.». 

14) часть 2 статьи 52 Устава признать утратившим силу. 

15) часть 3 статьи 52 Устава признать утратившим силу. 

16) часть 4 статьи 52 Устава изложить в следующей редакции: 



«4. В случаях возникновения у муниципальных образований права 

собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 

настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию 

(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и 

сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным 

законом.». 

 

 


